Hasan Yenibaş, Sahîh-i Buhârî Rivayetinde Bir Otorite: Kerîme bint Ahmed el-Merveziyye,
Marife, Yaz 2012, ss.199-217

201

Merv, ilmî hayatın oldukça canlı olduğu bir yerdir. Bu şehir, tarihte önemli ilim merkezlerinden biri olarak anılmıştır. Bu şehre nispet edilen el-Merveziyye lakaplı pek çok alim yetişmiştir. Ahmed b. Ali el-Merveziyye (ö. 292/905), Ebû Abdullah Muhammed b. Nasr el-Merveziyye (ö. 294/906) ve Ebû İshak el-Merveziyye (ö. 340/951) bunlar arasında sayılabilir7. Pek çok kadın hadisçi gibi Kerîme’nin hayatı hakkında da fazla bilgi bulun-mamaktadır. Tam adı Kerîme bint Ahmed b. Muhammed el-Merveziyye’dir. Doğum tarihi bilinmemekle birlikte yüz yaşına kadar yaşadığı bildirilmiştir. Hicrî 463’te vefat ettiğine göre8, 360’lı yıllarda doğmuş olmalıdır.

Ümmü’l-Kirâm Kerîme’nin Küşmîhenî’den semâ’ının çok küçük yaşta oldu-ğu, bu yaşta henüz duyduklarını iyi belleyemeyeceği ileri sürülmüşse de16, bu görüş pek itibar görmemiştir17.
el-Câmiu’s-sahîh’in günümüze ulaşmasında Küşmîhenî rivâyetinin önemli bir yeri vardır. Kerîme’nin dışında Ebü’l-Hayr es-Saffâr (ö. 471/1078-79), Habbâzî (ö. 449/1057), Hafsî (ö. 466/1073) ve Ebû Zer el-Herevî (ö. 434/1043) de bu nüshayı rivâyet etmişlerdir. Özellikle Ebû Zer nüshası, günümüzde mevcut olan Buharî metninin oluşmasına önemli bir kaynak teşkil etmiştir18. Küşmîhenî, el-Câmiu’s-

sahîh’i Firebrî’den (ö. 320/932) dinlemiş ve yaklaşık 70 yıl bu eserin râvîliğini yapmıştır. Ümmü’l-Kirâm Kerîme’nin Sahîhu’l-Buhârî’yi dinlediği bir diğer hocası Zâhir b. Ahmed Ebû Alî es-Serahsî’dir (ö. 389/998/99). “Horasan’ın fakihi” ünvanıyla da anılan Serahsî’nin, geniş hadis bilgisine sahip olduğu belirtilmiştir19. Kerîme ayrıca Abdullah b. Yusuf b. Ahmed b. Bâmûyeh’ten (ö. 409/1018-19) de Sahîh’i dinlemiştir. Aslen İsfehanlı olan ama Neysabûr’a yerleşen İbn Bâmûyeh, hem muhaddis, hem de sûfî kimliğiyle meşhur olmuştur. İlim öğrenmek için özel- 14 Zehebî, Siyer, XVIII, 233. 15 Zehebî, Siyer, XVIII, 233; XVI, 491; İbnü’l-Imâd, Şezerât, IV, 478; Zehebî, el-I’ber, II, 177-178. 16 Bk. Kâdî İyâz, el-İlmâ’, s. 145. Bu iddia, Kerîme’nin muasırlarından Ebû Zer el-Herevî’ye (ö. 434/1043) ait olup, muasırlar arasında karşılaşılması mümkün olan bir yaklaşımdır. Bundan dolayı muasırların ve akranların birbirleri hakkında cerhleri muteber sayılmamıştır. Bk. Polat, Hadis Araştırmaları, s. 80.

(ö. 463/1071) onunla muasır bir âlimdir. O, tahsilini tamamladıktan sonra yirmi yıldan fazla bir süre bütün vaktini Târîhu Bağdâd'ı yazmaya ayırmış, 444/1052-53 yılında bu en önemli çalışmasını tamamlayınca hac görevini ifa etmeye karar ver-miştir. Aynı yıl Dımaşk'a ve Sûr'a uğradıktan sonra Mekke’ye gitmiştir. Bu sırada hac maksadıyla Mekke'ye gelen tanınmış muhaddis Kudâî'den (ö. 454/1062) hadis dinlemiştir. Aynı zamanda Mekke'de mücavir olarak bulunan Kerîme bint Ahmed'den Sahîh-i Buhârî’yi beş günde okumuştur. Aslında Hatîb aynı eseri daha önce, Küşmîhenî'den bizzat dinleyen müfessir ve kıraat âlimi Ebû Abdurrahman İsmail b. Ahmed ed-Darîr el-Hîrî'den 423/1032 yılında Mekke'ye giderken Bağdat-'a uğradığı sırada üç gün içinde ve üç mecliste dinlemişti23. Hadis ilminde geniş bilgi sahibi olan Hatîb el-Bağdâdî’nin Kerîme’den Sahîh-i Buhârî’yi dinlemesi, dev-rin ilim geleneği içinde önemli bir yeri olan âlî isnada sahip olmak ve kitapların rivayet hakkını elde etmek maksadına matuf olmalıdır. Bazı talebeleri, Sahîh’in sonraki nesillere intikalinde yer almışlardır. Bun-lardan Ali b. Hüseyin el-Ferrâ (ö. 519/1125), sonraki asırlarda Sahîh-i Buhâri nüs-haları üzerinde en kapsamlı çalışmalardan birini yapmış olan Yûnînî’ye (ö. 701/1301-02) ulaşan Kerîme nüshasının râvisidir24. Diğer bir talebesi Ebû Abdullah Muhammed b. Berekât es-Saîdî de Ali b. Hü-seyin el-Ferrâ ile birlikte Bedrüddin Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed el-Aynî’ye (ö. 855/1451) kadar ulaşan Kerîme nüshasının rivayet zincirinde yer almıştır25. 3. Rivâyet metodu Kerîme’nin, pek çok hanım muhaddiste olduğu gibi bir medresede ya da bir dâru’l-hadîste hocalık tecrübesi yoktur. O, İslam dünyasının merkezi konumundaki Mekke’de değişik beldelerden gelip kendisinden hadis dinlemek isteyenlere ya evinde ya da başka bir mekanda hadis meclislerinde rivayette bulunmuştur.

ke’ye gelip Kerîme’den Sahîh’i dinleyip icâzet almışlardır37. Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) ve Endülüslü Malîkî fakih Ebû Bekir Cemâhir b. Abdirrahman b. Cemâhir el-Hacerî (ö. 466/1073) ve Endülüslü meşhur hadisçi el-Humeydî (ö. 488/1095)38 bunlardandır39. 2. Sahîh-i Buhârî’nin İslam Dünyasında Şöhret Kazanmasındaki Rolü Sahîh-i Buhârî’nin İslam dünyasında şöhret kazanmasında, Mekke’ye yer-leşmiş bulunan hadisçilerin önemli katkısı olmuştur. Bu eserin, özellikle İslam dünyasının uzak coğrafyaları olan Afrika’nın uzak yerlerine ve Endülüs’e ulaşması, Mekke’de yaşayan hadisçilerin faaliyetleriyle olmuştur.

Sahîh’i bizzat Firebrî’den okumuş olan bu kişiden, hac mevsimin-de İslam dünyasının uzak yerlerinden gelen kimseler hadis dinlemişlerdir. Örne-ğin, el-Câmiu’s-Sahîh’in Endülüs’e ulaşması bu vesileyle olmuştur. Endülüslü meş-hur alimlerden Asîlî lakabıyla tanınan Abdullah b. İbrahim el Ümevî (ö. 392/1002),
el-Câmiu’s-Sahîh’i Ebû Zeyd el-Mervezî’den biri Mekke’de, diğeri de Bağdat’ta ol-mak üzere iki kez dinlemiş ve Endülüs’e döndüğü zaman talebelerine el-Câmi’u-s-
Sahîh’in bu rivâyetini okutmuştur40. Endülüs’e hadisin girişi daha erken dönemde olmasına rağmen Sahîh-i Buhârî’nin bu coğrafyaya ulaşması biraz gecikmiştir41. 37 Sıddîkî, Hadis Edebiyatı Tarihi, s. 226-227. 38 Humeydî, 448’de hacca gitmiştir. Kerîme’den rivâyeti bu tarihte olmalıdır. Bk. Yücel, “Humeydî, Muhammed b. Fütûh”, DİA, XVIII, 358. 39 Bk. Zehebî, Siyer, XVIII, 234; Kehhâle, A’lâmu’n-nisâ, IV, 225; Sıddıkî, Hadis Edebiyatı Tarihi, s. 227. 40 Bk. Akyüz “Asîlî”, DİA, III, 482; Zehebî, Siyer, XVI, 318; Humeydî, Cezvetü’l-muktebis, s. 240. Asîlî’nin muasırı olan hadis alimi Atiyye b. Saîd (ö. 407/1016) de, Sahîh’i, Firebrî’nin öğrencilerinden Zâhir b. Ahmed’den dinlemiş ve uzun yıllar Mekke’de bu kitabı rivâyet etmiştir. Ne var ki, Endülüs’e dönmeyip Mekke’ye yerleştiği için, bir Endülüs’lü olarak erken dönemde Sahîh-i Buhârî’yle tanışmış olsa da, bu eserin Endülüs’te şöhret bulmasına doğrudan bir katkısı olmamıştır. Bk. Zehebî, Siyer, XVII, 412. 41 Endülüs’e hadis daha erken bir dönemde girmiş ve İslam dünyasının belli başlı ilim merkezlerindeki hadis birikimini bu coğrafyaya taşıyan da Bakî b. Mahled olmuştur. Bakî b. Mahled iki kere Doğuya seyahat ederek, 35 yıl (218/833’ten 253/867’ye kadar) Endülüs’ten ayrı kalmıştır. Bu süre içerisinde, yarısı Iraklı olan yaklaşık 284 hocadan ilim almıştır. Bunlar arasında Ahmed b. Hanbel, Yahya b. Maîn,

Mekke’ye yerleşen diğer bir meşhur Buhârî râvîsi Ebû Zer el-Herevî (ö. 434/1043)’dir. Ebû Zer el-Herevî, Sahîh’i Firebrî’nin üç tanınmış talebesinden42 okuyup kendisine bir çeşit tenkitli bir nüsha oluşturduğu için, Mekke’ye yerleştik-ten sonra şöhreti İslam dünyasına iyice yayılmıştır. Bundan dolayı değişik belde-lerden hadis talebeleri ondan hadis dinlemeye gelmiştir.

Kerîme’nin bu şöhreti sebebiyle pek çok alim gelip kendisinden hadis din-lemiştir. Bunlar arasında, özellikle bu eserin İslam dünyasında yayılmasına hizmet ettiğine de işaret etmesi bakımından Endülüslü bir hadis, tarih ve fıkıh alimi olan Humeydî (ö. 488/1095)’yi zikretmek yerinde olacaktır. O, Sahîh’i Mekke’de iken bu hanım muhaddisten okumuş ve eserin Endülüs’te yayılmasına büyük hizmet etmiş-tir45. Netice olarak, Kerîme’nin kendi döneminde Sahîh’in en âli isnadına sahip olması ve Mekke’de bulunması Sahîh-i Buhârî’nin rivâyeti konusunda ilgi odağı olmasına vesile olmuş ve bu beldedeki ilmî faaliyetleri bu eserin de İslam dünyası-na yayılmasına önemli bir katkı sağlamıştır. Buhârî’nin İslam dünyasında yayılma-sıyla ilgili yapılan bir çalışmada, Sahîh-i Buhârî’nin otoritesini kazandığı dönem olarak hicri beşinci asrın tespit edilmiş olması da46 bu düşüncemizi desteklemekte ve bu sürecin Mekke merkezli hadis faaliyetleriyle paralel bir şekilde geliştiğini göstermektedir.
→ Ebû Bekr b. Ebî Şeybe gibi hadis ilminin büyük isimleri de vardır. Bakî b. Mahled, Emîr Muhammed (238/852 – 273/ 886) döneminde Endülüs’e döndüğünde, beraberinde bazı eserleri de getirmiştir: Şâfiî’nin eserleri Risâle ve Kitâbu’l-Fıkhi’l-Kebîr, muhtemelen Kitâbu İhtilâfi Mâlik ve’ş-Şâfiî, İbn Ebû Şeybe’nin Musannef’i, Ahmed b. İbrahim ed-Devrakî’nin (246/860) Siretü Umar b. Abdilazîz’i ve Halîfe b. Hayyât’ın Târih ve Tabakât’ı bunlar arasındadır. Bakî ayrıca Mâlik’in Muvatta’ını da rivayet etmiştir (Fierro, İsabel, “The İntroduction of Hadith in al-Andalus: Hadisin Endülüs’e Girişi”, AÜİFD, yıl. 2006/2, sy. 47, 246). Bakî b.

Şunu da belirtelim ki, Yûnînî nüshasının oluşmasında birleştirilmiş dört nüshanın esas alındığı görüşü yaygın bir görüş haline gelmiş ise de, yukarıda da işaret ettiğimiz gibi Yûnînî gerekli durumlarda başka nüshalardan da yararlanmış-tır. Zirâ Kerîme nüshası Yûnînî’ye de ulaşmıştır. Yûnînî’ye ulaşan Kerîme nüshası-nın rivâyet zinciri şu şekildedir: Yûnînî (ö. 701/1301-1302)- Abdülazîm el-Münzirî (ö. 656/1258)- Ebû Abdullah el-Ertâhî (ö. 601/1204-1405)- Ali b. Hüseyin el-Ferra (ö. 519/1125)- Kerîme (ö. 463/1071). Kerîme nüshası, Buhârî’nin en meşhur şârihleri olan İbn Hacer, Aynî ve Kastallânî’ye kadar ulaşmıştır. Bu üç müellif şerhlerinde bu nüshadan da istifade etmişler, ihtilafların giderilmesinde referans olarak tercih ettikleri öncelikli nüsha-lar arasında Kerîme nüshasını da değerlendirmişlerdir.

Kerîme nüshasında ismi daha sarih olarak zikredilen râvîlerden biri de Amr b. Merzûk el-Basrî el-Bâhilî’dir (ö. 224/839). Amr, Basra’lı meşhur bir muhaddistir. Şu'be b. Haccâc ve Hammâd b. Seleme gibi muhaddislerden hadis öğrenmiştir. Kendisinden de Buhârî, Ebû Dâvûd, Ebü Zür'a, Ebû Hatim er-Râzî gibi meşhur mu-haddisler hadis rivayet etmişlerdir. Yahya b. Saîd el-Kattân, Ali b.

Bab başlıkları itibariyle nüshalar arasında görülen farklılığın bir örneği de Kitabu’r-rikâk’ın ilk babında bulunmaktadır. Ebû Zer el-Herevî (ö. 434/1043)’nin Serahsî (ö. 381/991-992)’den rivâyet ettiği nüshada ilk babın adı “Âhiret hayatın-
dan başka hayat olmaması, sıhhat ve boş vakit hakkında gelen hadisler” şeklindedir. Fakat Kerîme nüshası dahil diğer pek çok nüshada bu tercemenin adı “Âhiret haya-
tından başka hayat olmaması ve rikâk (kalp yumuşaklığı ve hassasiyetini artıran
şeyler) hakkında gelen hadisler” şeklindedir82.